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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá tím, jak svépomocí, popřípadě sousedskou pomocí elimi-

novat vliv mimořádné události nebo krizové situace na zdraví či životy obyvatelstva České

republiky. Cílem je vytvořit fungující „Nouzový plán rodiny“. Práce je rozdělena na teore-

tickou a praktickou část. V teoretické části byla vytvořena literární rešerše, která byla zpra-

cována na základě české a zahraniční odborné literatury. V praktické části byla provedena

komparace rodinných plánu zemí s bohatou zkušeností se zapojením obyvatelstva při řeše-

ní mimořádných událostí. Na jejich základě byl sestaven „Nouzový plán rodiny“ a pomocí

nácviku byla ověřena jeho spolehlivost a akceschopnost pro široké použití i laickou veřej-

ností.

Klíčová slova: Nouzový plán rodiny, mimořádná událost, krizový stav, ochrana obyvatel-

stva

ABSTRACT

Main effort of this bachelor's thesis deals with how to eliminate by ourselves or the ne-

ighbours the impact of emergencies or critical situations on the health of a living populati-

on of the Czech Republic. The goal is to create a functional working "Family Emergency

Plan". This thesis is divided into a theoretical and practical part. In the theoretical part a

literary research was created, on the basis of Czech and foreign professional literature. In

the practical parts, a comparison of family plans with huge experience in involving the

population in dealing with emergencies was found. On the basis of them, the "Family

Emergency Plan" was compiled and its reliability and ability to act in wide use by the ge-

neral public was verified by means of training.

Keywords: Family emergency plan, extraordinary event, crisis situation, population of pro-

tection
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ÚVOD

Ochrana obyvatelstva je základní kámen jakéhokoliv politického, či státního uspořádání.

Státy nebo království svou ochranu obyvatelstva převážně dělí na dvě části na ochranu

obyvatelstva před vnějším napadením a na ochranu obyvatelstva uvnitř státu. Takovéto

rozdělení tu máme již od počátku věku, kdy se lidé sdružovali v tlupy tak, aby se mohly

účinně bránit před útokem jiných tlup, ale také, aby byly schopny se bránit před ničivými

živelnými pohromami. Jak se lidstvo postupným vývojem měnilo, kdy se tlupy shromaž-

ďovaly v kmeny, kmeny ve státy a tak dále, ochrana obyvatelstva zůstala nezměněna. Po-

řád tu byla ochrana hranic před nepřítelem a pořád tu byla ochrana obyvatelstva uvnitř stá-

tu. Co se však měnilo, bylo vnímání ochrany obyvatelstva občany jednotlivých států či

království. Z dob, kdy se občan spoléhal jen sám na sebe, jsme se dostali do doby, kdy se

občan spoléhá na stát, že se o všechno postará a on bude jen platit daně. Zjednodušeně se

dá říct, přijde válka stát vyšle profesionální a vycvičené vojsko, přijdou povodně stát vyšle

profesionální a vycvičené hasiče.

Česká republika, v důsledku historického vývoje, se pokusila udělat tlustou čáru za vším,

co bylo před rokem 1989. Obranu státu svěřila do rukou profesionálních vojáků a ochranu

uvnitř státu svěřila Policii České republiky a Hasičskému záchrannému sboru České repub-

liky, ale ve všech složkách si uvědomuje, že bez pomoci občanů (začala budovat dobro-

volné zálohy) a pořádné osvěty (peněz) to však půjde velice těžce. Lidé si zvykli neřešit

problémy, které se jich netýkají a začínají je řešit až v případě, že se jich začnou týkat, což

už je většinou pozdě. A tím nedokáží minimalizovat škody či ztráty na životech.

Cílem bakalářské práce je zpracovat „Nouzový plán rodiny“ a prověřit jeho účinnost prak-

tickou zkouškou a tím ukázat, že první krok k většímu zapojení občanů při ochraně obyva-

telstva nemusí být vůbec těžký a „Nouzový plán rodiny“ může sloužit jako ideální začátek,

který se dá udělat z pohodlí domova.

Teoretická část bakalářské práce zahrnuje seznámení s možnostmi, které pro danou pro-

blematiku poskytuje stát jako Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do

roku 2030 a nejdůležitější zákony: Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném

systému a Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení. Případně doporučení či informace,

které poskytuje Hasičský záchranný sbor České republiky.

Praktická část srovnává nouzové plány Spojených států amerických, Kanady, Austrálie,

Nového Zélandu a Velká Británie, tedy států, které mají v dané problematice bohaté zku-
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šenosti z důvodů častých mimořádných událostí na jejich území (např. požáry, povodně,

tornáda) a zapojení jejich občanů v oblasti ochrany obyvatelstva je na vysoké úrovni.

Na základě těchto plánů je vytvořen jednoduchý a účinný „Nouzový plán rodiny“ vhodný

pro široké použití na území České republiky.

Poslední část bakalářské práce prověřuje spolehlivost, účelnost a akceschopnost vytvoře-

ného „Nouzového plánu rodiny“ praktickými nácviky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŽE

V této kapitole je vypsaná stěžejní literatura použitá k vypracování bakalářské práci.

HRADIL, Jaroslav, Otakar J. MIKA, Miroslav MUSIL, Bohuslav SVOBODA, Jakub

RAK a Dušan VIČAR. Základy ochrany obyvatelstva v České republice: odborná

monografie. Uherské Hradiště: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta logistiky

a krizového řízení, 2018. ISBN 978-80-7454-774-4.

Odborná kniha představuje základní souhrnné informace o problematice ochrany obyvatel-

stva na území České republiky. Poskytuje informace o bezpečnostních hrozbách, koncep-

cích a procedurách zhotovených na základě vědeckých poznatků. Hlavní část knihy se za-

měřuje na hlavní opatření ochrany obyvatelstva, jako jsou:

❖ Osobní připravenost.

❖ Logistická ochrana obyvatelstva, která se skládá z:

o materiálního zabezpečení,

o logistické podpory.

V závěru kolektiv autorů představuje pár vybraných případových studii mimořádných udá-

lostí, jako jsou povodně 1997, 2002, a další.

PARKAN, František. Nástin historie ochrany obyvatelstva. I., Od počátku dějin lid-

stva do roku 1795. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2017.

Učební texty Univerzity Karlovy. ISBN 978-80-246-3564-4.

Publikace dává ucelený pohled na historii ochrany obyvatelstva. Ne jako přehled důleži-

tých události, které na sebe navazují a vzájemně se ovlivňují. Snaží se ukázat širší souvis-

losti dané doby, které vedou k vytvoření obrazu dané doby. Tato publikace se dělí na dvě

samostatné části. První se zaměřuje na historii od nejstarší etapy naších dějin až po konec

18. století. Druhá část se věnuje období 19.století až první polovina 20. století, což je tak-

zvané období moderních dějin. V tuto dobu vznikla většina národních a nadnárodních in-

stitucí a organizací zabývající se ochranou obyvatelstva.

KRATOCHVÍLOVÁ, Danuše, Danuše KRATOCHVÍLOVÁ a Libor

FOLWARCZNY. Ochrana obyvatelstva. 2., aktualiz. vyd. V Ostravě: Sdružení požár-

ního a bezpečnostního inženýrství, 2013. Spektrum (Sdružení požárního a bezpeč-

nostního inženýrství). ISBN 978-80-7385-134-7.
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Odborná publikace z oblasti ochrany obyvatelstva (dále jen OO), která je určena převážně

odborné veřejnosti nebo osobám zajímajícím se o oblast ochrany obyvatelstva. Publikace

se na samém začátku věnuje historii a právním předpisům jak mezinárodním, tak národ-

ním. Poskytuje exkurzi do legislativy Evropské unie (dále jen EU) a Organizaci Severo-

atlantické smlouvy (dále jen NATO). Dále pojednává o základnách principech OO jako je

varování, evakuace, ukrytí a nouzové přežití. Na konci publikace autoři popisují síly a pro-

středky využívané při ochraně obyvatelstva.

MCCANN, Janice a Betsy SHAND. Surviving natural disasters and man-made disas-

ters. Portland, Oregon: Resolution Press, [2011]. ISBN 978-0-9838886-0-4.

Tato kniha je výhradně věnovaná přírodním katastrofám a tomu, jak se my jako rodina,

domácnost nebo náhodná osoba, která se s přírodní katastrofou potká, měla zachovat. Sna-

ží se dát návod, jak se zachovat při živelné pohromě s důrazem na to, jak se zachovat


[…]


Záporem provedeného nácviku je fakt, že je potřeba jej opakovat tak aby „Nouzový plán

rodiny“ byl stále akceschopný a aby obsah evakuačního zavazadla byl stále aktuální. Ná-

cviky poukázaly na potřebu provádět je pravidelně, v řádech měsíců, jak v denních, tak

v nočních hodinách (aby děti, ale i zdravotně, duševně nemocní členové domácnosti ne-

propadali přehnané panice) z důvodu vytvoření a udržení schopností, které nám pomohou

se lépe vypořádat se vzniklou mimořádnou událostí a tím ochránit životy či zdraví.

Předvyplněný „Nouzový plán rodiny“ je platný v aktuálním čase, a proto, aby byl stále

efektivní je potřeba ho aktualizovat.
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ZÁVĚR

Při zpracování bakalářské práce na téma „Nouzový plán rodiny“ byl na základě získaných

znalostí a informací vytvořen funkční akce schopný a pro širší veřejnost použitelný „Nou-

zový plán rodiny“, který by mohl být prvním krokem k zapojení občanů do systému ochra-

ny obyvatelstva, jak je to popsané v „Koncepci ochrany obyvatelstva do roku 2020

s výhledem na rok 2030“. Která jako první vrcholový strategický cíl uvádí „Bezpečnost

obyvatelstva: je chápána jako kontinuální, nikdy nekončící, proces postavený na zdokona-

lování schopností a dovedností všech zainteresovaných složek. Cílem je zajistit dostateč-

nou míru bezpečí pro obyvatele státu a zároveň jim poskytnou dostatečné množství infor-

mací a návodů k aktivnímu zapojení se do procesu sebeochrany a vzdělávání. Systém musí

být postaven na dostatečném povědomí o úkolech jednotlivých odpovědných orgánů,

ale také na posilování principu sebeochrany a vzájemné pomoci“ [3]

Protože takovýto plán nemá žádná obec v České republice, tak by mohla být práce využi-

telná pro další zpracování (nejen obcemi ale i základními školami) a být značně přínosná

v případě vzdělávání obyvatelstva. Ukazuje se, že spolupráce obyvatelstva se složkami

integrovaného záchranného systému při vzniku mimořádné události nebo krizové situace

v České republice je klíčová a může eliminovat následky mimořádné události a krizové

situace a tím snížit ztráty na životech.

K tomu, aby se mohlo obyvatelstvo svépomocí či vzájemnou pomocí chránit, musí proces

vzdělávání pokračovat získáním dovedností a návyků. Získání dovedností a návyků je pak

otázkou času a opakováním nácviků, což tato práce jasně prokázala při provedení opako-

vaných nácviků, které též prokázaly akce schopnost vytvořeného „Nouzového plánu rodi-

ny“.

Mimořádné události a krizové situace tu byly vždy, pořád jsou a pravděpodobně vždy bu-

dou. Jsou součástí naších životů a představují ohrožení obyvatelstva na zdraví či životech.

Proto je velmi důležité věnovat pozornost přípravě k ochraně obyvatelstva a vzít si poučení

z tragédií, které se staly. Jelikož štěstí přeje připraveným.
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Krizová situace.

Mimořádná událost.
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PŘÍLOHA P II: NOUZOVÝ PLÁN RODINY - ING. BOHUSLAV SVOBODA, CSC.

NOUZOVÝ PLÁN RODINY

ČLENOVÉ DOMÁCNOSTI

POZICE

TELEFON ZDRAVOTNÍ

STAV

POZNÁMKA DOMA ZAMĚSTNÁNÍ

OTEC 602 000 111 420 000 111 bez omezení

MATKA 602 000 111 420 000 111 cukrovka inzulín

SYN 602 000 111 --- bez omezení VŠ mimo

DCERA 602 000 111 --- bez omezení

PES dobrý

---

---

ORIENTAČN PLÁ BYTU (DOMU)

KUCHYŇ
LOŽNICE

OBÝVACÍ POKOJ

CHODBA

PŘEDSÍŇ

L
O

D
Ž

IE

L
O

D
Ž

IE

KOUPELNA WC

improvizované prostředky ochrany povrchu těla a dýchacích cest

plyn

evakuační zavazadla voda elektrická energie

KONTAKT NA PŘÍBUZNÉ

POZICE

TELEFON

POZNÁMKA DOMA ZAMĚSTNÁNÍ

BABIČKA 608 000 111 ---

STRÝC 608 000 111 420 000 111

SYN

602 000 111

---

jen dny pracovní-

ho klidu

---

MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSI OHROŽUJÍCÍ RODINU

Přerušení dodávky vody

Přerušení dodávky plynu

Přerušení dodávky el. proudu Dle konkrétní situace

Požár a poznamenat základní charakteristiku,

Vichřice kterou pak rozpracovat na konkrétní osoby.

Výbuch plynu

Výron NCHL

Povodeň

Radiační havárie

---

---

---

Místo setkání rodiny – konečná TRAM 5

TÍSŇOVÁ TELEFONNÍ ČÍSLA

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ

ČÍSLA

150 HASIČI 1239 plyn

155 ZÁCHRANNÁ ZDRAVOTNICKÁ

SLUŽBA

602 000 111 voda

158 POLICIE ČR 800 000 111 el. energie

112 JEDNOTNÉ EVROPSKÉ ČÍSLO

TÍSŇOVÉHO VOLÁNÍ

602 000 111 obecní úřad

156 OBECNÍ (MĚSTSKÁ) POLICIE 602 000 111 JPO obce

950 000 111 HZS

---

ČINNOST VE VŠEDNÍ DEN

TYP MU CO KDO PROVEDE POZNÁMKA

ČINNOST VE DNECH PRACOVNÍHO VOLNA

TYP MU CO KDO PROVEDE POZNÁMKA

Místo pro další upřesňující pokyny
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