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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma) X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Michal Jandourek zpracoval a odevzdal k obhajobě bakalářskou práci na zadané téma
v rozsahu 64 stran textu doplněného 16 obrázky, 1 tabulkou, 13 přílohami a 1 grafem. Student
použil 29 zdrojů literatury a elektronických odkazů, z toho 12 zahraničních (11 anglických
a 1 ruský). Od tématu se autor práce neodklonil, zadaný cíl naplnil beze zbytku. Stanovené
úkoly mohu vyhodnotit jako splněné. Student pracoval průběžně, byl iniciativní při návrzích
obsahu zpracovávané práce. Autor má z řešené oblasti profesní zkušenosti – je studentem
kombinované formy studia. Dílčí části práce pravidelně konzultoval s vedoucím práce.

Úvod práce je odpovídajícím a přiměřeným vstupem do řešené problematiky. Formulaci cíle
v úvodu i v samostatné kapitole hodnotím jako vhodnou. Popis zvolených metod zpracování
práce odráží autorovy jak teoretické, tak i praktické zkušenosti se zpracováním tohoto druhu
výstupu.
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Tento popis i následné využití metod lze označit za odpovídající. Omezení práce nebyla zvo-
lena. Právní normy zmíněné v práci jsou aktuální. Norma 690–3 je dodržena.

Teoretická část práce je zpracována komplexně. Zahrnuje veškerou teorii k problematice
ochrany měkkých cílů. Při zpracování práce vycházel ze studia širokého spektra literatury
a pramenů, znalosti konkrétního prostředí. Z kapitoly je vyvozen dílčí závěr, ve kterém zpra-
covatel, byť krátce, sumarizuje stav v dané oblasti.

Celkový závěr je zpracován vhodně, odráží skutečnosti uvedené v práci. Uváděné přínosy
práce, jako součást závěru, jsou reálné.

Práce tvoří kompaktní celek. Jednotlivé kapitoly práce na sebe logicky navazují a směřují
ke splnění cíle bakalářské práce. Jsou dodrženy zásady pro vypracování bakalářské práce
ze zadáním bakalářské práce. Za velký klad práce považuji to, že veškeré informace podané
v práci jsou nanejvýš aktuální a rovněž přesné a vyčerpávající. Kladně hodnotím vytvoření
vývojového diagramu tvorby vlastního „Nouzového plánu rodiny“ a porovnání rodinných
plánů ČR z pěti státy Severní Ameriky, Evropy a Austrálie. Student se v problematice velmi
dobře orientuje. Dokázal také ve své práci postihnout a vybrat pouze relevantní fakta, potřeb-
ná pro řešení daného tématu. Při konzultacích ke zpracovávanému tématu s vedoucím práce
byl zpracovatel schopen argumentovat a vesměs obhájit své názory na řešení tématu.

Formální úroveň zpracování práce je velmi dobrá. Při zpracování se student nevyhnul formál-
ním chybám např.:

� použitá literatura – čárky a mezery navíc v citaci zdrojů, zahraniční zdroj č. 9 – název
nepřekládáme do češtiny,

� v tabulce 1 (str. 48) používá červenou a světlomodrou barvu písma,
� ponechání předložek, spojek (jednoslabičné slovo) na konci řádků.

Autor dopracoval svou práci podle obecně platných zásad pro zpracování tohoto druhu výstu-
pu. V práci se nevyskytují zbytečné duplicity.

Závěr:

Práci jako celek hodnotím vysoce kladně, po stránce jak teoretické, tak zejména praktické ja-
ko přínosnou. Autor zřetelně prokázal způsobilost k samostatné práci v oblasti zaměřené
na ochranu obyvatelstva. Hodnocená práce má vysokou odbornou, jazykovou i formální úro-
veň. Celkově je možno práci hodnotit jako výbornou. Přes uvedené výhrady doporučuji baka-
lářskou práci k obhajobě.

Kontrola plagiátorství: V intencích příslušného ustanovení SR/33/2019 jsem provedl hodno-
cení původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 0 % – předložená
práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ….. výborně .....

V Uherském Hradišti dne…25. června 2020…

Ing. Ivan Princ
…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně